CLÁUSULA DÉCIMA NONA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

A partir de 01/05/2024 até 31/12/2024, será concedido a todos os empregados um auxílio alimentação
mensal no valor mínimo de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) e à partir de 01/01/2025, será de
R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais). As empresas que concedem o auxílio com valores acima
do disposto nesta cláusula, à partir de 01 de maio de 2024, deverão corrigi-lo sob o índice de 4,23%
(quatro virgula vinte e três por cento). Tal benefício receberá a denominação de auxílio alimentação e

[...]

indicados pelo Sindicato Profissional, mediante ofício, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro)
horas, com anuência da Empresa: 01 (um) empregado por empresa quando esta contar com até 50
empregados, 02 (dois) empregados por empresa quando esta contar com mais de 50 (cinquenta) até 199
(cento e noventa e nove) empregados, 03 (três) empregados por empresa quando esta contar com mais de
200 (duzentos) até 400 (quatrocentos) empregados, 04 (quatro) empregados porempresa que contar com
mais de 400 (quatrocentos) empregados, os quais terão licença remunerada pelo empregador de até 07